

Solveig Ørum Jensen
Rughaven 36
Ulsted - 9370 Hals

05. november 2004

Sagsid.: 23275

Folkeoplysningsudvalget
Hals kommune
Borgergade 39
9362 Gandrup

Indgået
- 9 NOV. 2004
Hals Kommune

Vedrørende ansøgning om tilskud til sportsaktivitet

Vi har med megen stor undren læst Folkeoplysningsudvalgets begrundelse for afslaget på Solveigs ansøgning. Ingen af os, Solveig eller vi forældre – Kirsten og Preben Ørum Jensen – undrer os over, at Solveigs ansøgning ikke bliver imødekommet hverken helt eller delvist, idet det jo sjældent er muligt at tilgodese alle, som søger. Vores forbavelse fremkommer ved, at afgørelsen ikke levner den mindste tvivl om, at Udvalget kun ved meget lidt om svømning og da slet intet om konkurrencesvømning. Solveigs umiddelbare reaktion var: *"Jamen mor, hvis de ikke kender til konkurrencesvømning, hvorfor spørger de så ikke nogen, som ved noget om det?"*

For det første er svømning en enkeltmandsaktivitet, idet svømmerne kun kan kvalificere sig ved hjælp af egne opnåede tider til de forskellige konkurrencer, det være sig til Amtsmesterskaber i DGI-regi, Jyske mesterskaber og Danmarksmesterskaber m.v. inden for Dansk Svømmeunion. I disciplinen konkurrencesvømning foregår konkurrencen *ikke* ved at konkurrere indbyrdes svømmerne eller klubberne imellem, men på opnåede personlige tider.

For det andet kan konkurrencesvømning på det plan ikke dyrer i Hals Kommune – idet hverken Koldkær og for den sags skyld heller ikke Søhesten i Dronninglund Kommune råder over økonomiske midler eller trænerkapacitet til det formål.

Solveig har svømmet både i Koldkær Svømmeklub (Hals Kommune), Søhesten (Dronninglund Kommune) og nu i Aalborg Svømmeklub.

I sommeren 2004 kvalificerede Solveig sig til Amtsmesterskaberne i DGI, Jysk Mesterskab og Danmarksmesterskabet på egne individuelle tider. Men Søhesten rådede ikke over økonomiske midler, hverken til Solveig eller til træneren til deltagelse i DM i Gladsaxe i juni måned. Vi synes selvfølgelig, at Solveig skal deltage i de konkurrencer, som hun har slidt så hårdt for at kvalificere sig til, så vi betalte selv turen, fungerede selv som 'træner' og 'ledere' under stævnet. Det siger sig selv, at det ikke er optimalt at tage til et DM på de vilkår.

Allerede i år 2003 foreslog Solveigs træner, at hun skiftede til en større klub, for det første fordi han ikke kunne lære hende mere, for det andet fordi hun i en stor klub med større økonomiske muligheder ikke ville blive nødt til at tage til eksempelvis DM for egen regning og uden sin personlige træner. Det er så den opfordring Solveig fulgte her i august måned ved at skifte fra Søhesten i Hjallerup til Aalborg Svømmeklub.

Med hensyn til Koldkær Svømmeklub (Hals Kommune), vil jeg gøre den bemærkning, at samtlige konkurrencesvømmere fra og med august 2004 er flyttet til henholdsvis Søhesten i Hjallerup og Aalborg Svømmeklub, idet Koldkær ikke har kunnet skaffe træner til konkurrenceholdet, så p.t. eksisterer der slet ikke noget konkurrencehold i Koldkær.

Vi kan for indeværende ikke finde grundlag for at anke Udvalgets afgørelse, idet den er truffet på et forkert grundlag – afgørelsen er truffet uden tilstrækkeligt kendskab til den idrætsgren, det drejer sig om, hvilket tydeligt fremgår af begrundelsen for afslaget: **”... at svømning ikke er en enkeltmandsaktivitet og at aktiviteten kan dyrkes i Hals Kommune.”**

Vi vil derimod anmode Folkeoplysningsudvalget om at træffe en ny afgørelse på det korrekte grundlag. Såfremt Udvalget mangler oplysninger for at kunne vurdere ansøgningen, står vi gerne til rådighed med yderligere oplysninger.

Såfremt Udvalget ikke vil tage sagen op igen, må vi af hensyn til sagsbehandlingen af fremtidige ansøgninger anke sagen til Byrådet.

Venlig hilsen
KjØsten Ørum

